keputusan apriori, yang juga dikenal sebagai keputusan apriori, apakah itu
benar atau salah, harus diterima.5

Biografi Al-Ghazali

Imam Al-Ghazali yang nama aslinya yaitu Abu Hamid Muhammad
Ibnu Muhammad Ibnu Muhammad Al-Ghazali Al-Thusi. Lahir pada
tahun 450 H/1058 M di Ghazalah, yaitu sebuah desa pinggiran yang
terletak di kota Thus daerah Kurasan,Iran. Ada juga yang bilang beliau
dilahrikan di sebuah desa kecil dekat dengan Thus di Kurasan yang saat
itu termasuk pusat ilmu pengetahuan dan wilayah kekuasaan Baghdad
yang saat itu dipimpin oleh dinasti Saljuk. Beliau meninggal di hari senin,
18 Desember 1111 M bertepatan pada tanggal 14 Jumadil Akhir 505 H di
tanah kelahirannya yaitu Thusia.6

Al-Ghazali menerima pendidikan awal di Thus, kemudian ia pergi
ke Jurjan untuk menuntut ilmu dan menulis buku At-Ta'liqat. Setelah itu,
Al-Ghazali kembali ke Thus lalu kemudian pindah ke Naisabur untuk
mendalami teologi atau ilmu kalam bersama Imam Haramain Al-Juwaini.
Pada tahun 484 H atau 1091 M, Nizam al-Mulk memberikan tugas
kepada Al-Ghazali untuk mengajar di lembaga pendidikan tinggi
Nizhamiyah di Baghdad. Dia dianggap sebagai ilmuwan dan ahli hukum
yang dihormati tidak hanya di kalangan Nizhamiyah tetapi juga di
kalangan orang lain.

Pada tahun 488 H/1095 M, Al-Ghazali mengalami gangguan syaraf
yang membuatnya tidak lagi dapat mengajar di Nizhamiyah. Kemudian
beliau berpindah ke Damaskus pada tahun 489 H dan tinggal di sana
selama beberapa hari. Setelah itu, dia pergi ke Baitul Maqdis untuk waktu
yang lama sebelum kembali ke Damaskus untuk beri’tikaf di menara
barat masjid Jami’ Damaskus.

Pada akhir tahun 499 H atau pertengahan 1106 M, Al-Ghazali
mengajar kembali di Madrasah Nizhamiyah, Naisabur, kemudian ia
menulis salah satu karyanya yang terkenal, Al-Munqidz min al-Dhalal
(Penyelamat dari Kesesatan). Setelah wazir Fakhr al-Mulk wafat, Al-Ghazali
meninggalkan perguruan itu dan pulang ke kampung halamannya di
Thus.

Al-Ghazali diberi gelar Hujjatul Islam, yang berarti "bukti kebenaran
agama Islam," serta Zainuddin, yang berarti "perhiasan agama." Beliau
dikenal sebagai seorang yang gigih dalam menuntut ilmu. Al-Ghazali
belajar di bawah bimbingan Imam Juwaini hingga meninggalnya beliau di
era 478 H/1085 M.8

Gagasan ekonomi Islam Al-Ghazali

Menurut Al-Ghazali, aktivitas ekonomi hanyalah sarana, bukan
tujuan akhir. Kemakmuran ekonomi yang dihasilkan manusia berfungsi
sebagai jalan untuk mencapai tujuan yang lebih abadi, yaitu kebahagiaan
akhirat.